-

Ir
<{
UI
...J
U
:J
Z

" <{

'" (!) o:
w Ir z
w UI
w Z

UI
(J)

UI til
" z O <{
:li I-...J
(J) <{ <{

" o Z

º O
o: u UI
t- <{
(J)

z Z
:li O «

til
til
~
O
u

i

i
<3
.,;
o •

ATA DA QUINGENTtSIMA QUINQUAGtSIMA NONA
(559a.) SEssAo DA COMISSAO DELIBERATIVA

DA COMISSAO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR,
REALIZADA EM 09 DE JUNHO DE 1992, TERÇA
FEIRA, COM INIcIO AS 12,00 HORAS

Aos nove dias do mês de junho de mil novecentos e noventa

e dois, na Sede da COMISSÂO NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR, em. Brasília,

Setor de Autarquia Sul, Edifício da SIDERBRÁS, realizou-se a Quingen

tésima Quinquagésima Nona (559a.) Sessão da COMISSAO DELIBERATIVA da

COMISSÂü NACIONAL DE ENERGIA NUCLEAR , sob a presidência do Doutor

JOst LUIZ DE SANTANA CARVALHO e com a presença dos Senhores Membros

Professor ANSELMO SALLES PASCHOA e Doutores BRÁULIO StRGIO FERREIRA

BAPTISTA e ROBERTO FÚLFARO, tendo sido tratados os seguintes assuntos:

1) REQUISITOS ADICIONAIS PARA A NORMA CNEN- NE- 1.17, PUBLICADA NO

DOU DE 04.09.85 - foi resolvido criar o nível 3, para nível superior,

necessários em casos como ARAMAR, tem validade provisória. Todos os

potenciais usuários participaram desse aditamento. Aprovado por unan~

midade. 2) PROPOSTA DE NORMAS DE BOLSAS DE ESTUDOS NO PAIs - é uma

consolidação de sugestões apresentadas. O Or. Bráulio pediu vistas do '

processo. 3) ESTOQUE ESTRATl!:GICO DE ''YELLQW- CAKE'' - andamento das ini

ciativas para o estabelecimento do estoque estratégico de "yellow

cake". Retirada da pauta para preparar um estudo sobre o nivel , qua~

tidade e qualidade do estoque a ser estabelecido . Foi assinalado um

prazo de 07 dias para a ORS apresentar o estudo. Responder à SAE

4) NECESSIDADE DE ESTABELECER QUOTAS DE EXPORTAÇAo PARA 1992 - A pr~

posta foi baseada nos anos anteriores, foi aprovada, será baixada Re

solução . 5) INSTRUçAo TtCNICA QUE PERMITA O LICENCIAMENTO DO REPOSITO-

documento

preparado por um grupo de trabalho. Foi aprovado em caráter provisório,

será futuramente incorporado à norma sobre repositório definitivo

ENCERRAMENTO. A Sessão foi encerrada às 16:00 horas e para constar eu,

Bernardino Coelho Pontes , Chefe do Gabinete lavrei a presente Ata que,

após lida e julgada conforme , vai por mim assinada, pelo Senhor Presi

dente e pelos Senhores Membros presentes.

FL. D .